Good-bye.

23 January, from Minturnae.

¹ Caesar's principal lieutenant, who went over to Pompey on the outbreak of war.

² L. Piso Caesoninus, Consul in 58, whose daughter Calpurnia was married to Caesar.

CICERO'S LETTERS TO FRIENDS

146 (XVI.12)

Scr. Capuae IV Kal. Febr. an. 49

TULLIUS S. D. TIRONI SUO

- 1 Quo in discrimine versetur salus mea et bonorum omnium atque universae rei publicae ex eo scire potes quod domos nostras et patriam ipsam vel diripiendam vel inflammandam reliquimus. in eum locum res deducta est ut, nisi qui deus vel casus aliquis subvenerit, salvi esse nequeamus.
- 2 Equidem, ut veni ad urbem, non destiti omnia et sentire et dicere et facere quae ad concordiam pertinerent. sed mirus invaserat furor non solum improbis sed etiam iis qui boni habentur, ut pugnare cuperent, me clamante nihil esse bello civili miserius. itaque, cum Caesar amentia quadam raperetur et oblitus nominis atque honorum suorum Ariminum, Pisaurum, Anconam, Arretium occupavisset, urbem reliquimus, quam sapienter aut quam fortiter nihil attinet disputari.
- 3 Quo quidem in casu simus vides. feruntur omnino condiciones ab illo, ut Pompeius eat in Hispaniam, dilectus qui sunt habiti et praesidia nostra dimittantur; se ulteriorem Galliam Domitio, citeriorem Considio Noniano (his enim obtigerunt) traditurum; ad consulatus petitionem se venturum, neque se iam velle absente se rationem haberi suam; se praesentem trinum nundinum petiturum. accepimus condiciones, sed ita ut removeat praesidia ex iis locis quae occupavit, ut sine metu de his ipsis condicionibus Romae senatus haberi possit. id ille si fecerit, spes est
- 4

LETTER 146 (XVI.12)

146 (XVI.12)

CICERO TO TIRO

Capua, 27 January 49

From Tullius to his dear Tiro greetings.

My existence and that of all honest men and the entire commonwealth hangs in the balance, as you may tell from the fact that we have left our homes and the mother city herself to plunder or burning. We have reached the point when we cannot survive unless some God or accident comes to our rescue.

From the day I arrived outside Rome all my views, words, and actions were unceasingly directed towards peace. But a strange madness was abroad. Not only the rascals but even those who pass for honest men were possessed with the lust of battle, while I cried aloud that civil war is the worst of calamities. Swept along by some spirit of folly, forgetting the name he bears and the honours he has won, Caesar seized Ariminum, Pisaurum, Ancona, and Arretium. So we abandoned Rome—how wisely or how courageously it is idle to argue.